
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 15 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 15 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 16 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 16 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 ..................................................................................................................... 16 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:     
 
PORTARIA Nº 896/GAP/23. RATIFICAR a designação da servidora AMANDA BARRETO RODRIGUES – Secretária Municipal 
de Urbanismo, para o exercício da Presidência do Conselho da Cidade de Queimados – CONCIQ na forma do §1º, do art. 3º da 
Lei nº 775/06, ratificando todos os atos praticados anteriormente.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito  
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 2257/2023/21. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – MAT. 14439/01, através do 
processo nº 0850/2023/21, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 2797/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º 2199/2023/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 2658/2023/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a da servidora ANDRÉA BARCELOS SILVA – MAT. 14305/01, através do processo 
nº 1383/2023/11, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 2762/2023/22. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARCELLY MEIRELLES LINS – MAT. 15105/01, através do 
processo nº 1158/2023/22, no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). 
 

POLYANA RESENDE COSTA 
Subcontrolador Geral 

Mat.12244/01 
Ato 003/2023 07/06/23 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

ATO 46/SEMAD/23. 

  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados: 

 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  
LUÍS RICARDO GONÇALVES DA 
SILVA  

13447/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
INFRAESTRUTURA 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

SEMAD 

02  
BRUNO GOMES PEREIRA 
MORAIS 

12496/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

03  DALILA ALVES 14705/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

04  JANETE DA MATA RIBEIRO 4399/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
16/10/2023 A 
31/10/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

05  KATIA RAMOS DA SILVA 4431/81 ECONOMISTA 

1º PERIODO 03/07/2023 
A 17/07/2023 

2º PERIODO 07/08/2023 
A 21/08/2023 

06  
MARCELA CRISTINA BAPTISTA 
DE JESUS VASCONCELOS ROSA 

14793/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
26/07/2023 

2º PERIODO: 
01/08/2023 A 
20/08/2023 

07  MARCOS SOARES REIS 4321/41 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/09/2023 A 
29/09/2023 

08  MOEMA DOS SANTOS BAPTISTA 14744/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 

1º PERÍODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERÍODO: 
01/12/2023 A 
15/12/2023 

09  
NILZENIR SANTOS DA COSTA 
REIS 

13814/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/10/2023 A 
16/10/2023 

10  OZIAS MOREIRA DOS SANTOS 15264/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE PROTOCOLO 
GERAL 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

11  TAYLAINE DE ANDRADE SILVA 14759/01 CHEFE DE GABINETE 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

12  WANDERLEI MOREIRA DA SILVA 14480/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

GAP 

13  
FABIO DE ASSIS LOURDES 
SANTIAGO 

14346/01 
COORDENADOR DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

14  
GERLANE ALVES DE PAULA DA 
SILVEIRA 

15285/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

15  
JOÃO CARLOS FRANCISCO 
BARRETO 

14426/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERIODO: 
14/07/2023 A 
28/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

16  PATRICK MARINCK PEREIRA 15160/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/10/2023 A 
16/10/2023 

17  TÂNIA NUNES CORBO 4233/11 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS/ASSESSOR DE 
CONTROLE DE EXPEDIÇÃO DE 
PROCESSOS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

18  
WELLINGTON SILIPRANDI DA 
SILVA 

14722/01 

COORDENADOR DO CENTRO 
INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL - ÁREA 1 - CENTRO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

DE COMANDO E CONTROLE  

PGM 

19  ALBERTO CARLOS DA SILVA 4396/61 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

20  
CAROLINA HOLANDA DE LEMOS 
SOUZA 

11498/02 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
FORMALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

21  CREUSA MARIA GONÇALVES  4185//81 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

22  DANIEL ANTONIO DA SILVA  5910/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

23  ELZELI DA SILVA RODRIGUES 5839/41 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

03/07/2023 A 
01/08/2023 

24  FLAVIO SAMPAIO JACCOUD 4198/01 PROCURADOR 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/01/2024 A 
29/01/2024 

25  
GABRIELA REGENERATI 
BAYARDI 

15155/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
16/10/2023 A 
30/10/2023 

26  JOBSON ANDREW MELO TERRA 12171/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

 SEMCOM 

27  ANDRÉ LUIZ DAVID DA SILVA  13704/02 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEGOV 

28  
ALINE DA SILVA COSTA 
BARBOZA 

15198/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS 

1º PERIODO 17/07/2023 
A 31/07/2023 

2º PERIODO 16/10/2024 
A 30/10/2023 

29  LUCAS MUNDINI SOUZA  15120/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ESTUDOS SETORIAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

30  
PATRÍCIA DE SOUZA SANTOS 
TORQUATRO 

15159/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  

03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEMADA 

31  
ANTONI FELIPE DE OLIVEIRA DE 
ANDRADE  

14388/01 
ASSESSOR TÉCNICO 
AMBIENTAL 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/10/2023 A 
31/10/2023 

32  
PAULO VICTOR DAS NEVES 
SOUZA  

13063/01 GUARDA AMBIENTAL 

1º PERIODO 17/07/2023 
A 31/07/2023 

2º PERIODO 01/12/2023 
A 15/12//2023 

33  RODNEY BRAGANÇA DA SILVA  15023/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
OPERAÇÕES AMBIENTAIS  

03/07/2023 A 
01/08/2023 

34  SALETE OLIVEIRA DA SILVA  11385/03 
ASSESSOR TÉCNICO 
AMBIENTAL 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/01/2024 A 
29/01/2024 

SEMAS 

35  
AMANDA PINHO NUNES DA 
SILVA PEREIRA 

12288/01 PSICÓLOGO 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

36  
ANA CLAUDIA CHRISTIANES 
SANTOS  

14236/01 COORDENADOR DE CRAS 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

37  
ANA MARCIA GOMES MENDES 
DA CUNHA 

12251/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

38  
ANDRÉ LUIZ FERNANDES 
SOUZA RAMOS 

14736/01 COORDENADOR DE CRAS 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

39  
ANDRÉA CATIENE SENA DE 
OLIVEIRA 

14777/01 
COORDENADOR DE 
EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/08/2023 A 
29/08/2023 

40  
ARTHUR MESSIAS NASCIMENTO 
CRUZ 

13209/02 
COORDENADOR DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

1º PERIODO 17/07/2023 
A 31/07/2023 

2º PERIODO 16/11/2023 
A 30/11/2023 

41  
CARINE DE OLIVEIRA AVELAR 
ANASTÁCIO 

15273/01 NUTRICIONISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

42  CAROLINE ALEXANDRE PINTO 12848/01 CUIDADOR 

1º PERIODO 03/07/2023 
A 17/07/2023 

2º PERIODO 02/01/2024 
A 16/01/2024 

43  
DANIELA DA SILVA FRANÇA DE 
BRITO 

12592/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 
17/07/2023 A 
15/08/2023 

44  
DANIELE SANTOS DE BRITO 
DIAS 

14365/01 COORDENADOR DE CRAS 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/01/2024 A 
29/01/2024 

45  
IVANA REGINA BASTOS 
MONTEIRO 

6731/81 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

46  LEANDRO DE JESUS SANTOS  12738/01 CUIDADOR  
03/07/2023 A 
01/08/2023 

47  
LUNA NARJARA GONÇALVES 
DOS SANTOS 

12733/01 ASSISTENTE SOCIAL 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

48  
MAGNA RODRIGUES 
GONÇALVES MERLIM 

12246/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

49  
MÔNICA DE JESUS DO 
NASCIMENTO  

12518/01 PSICÓLOGO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/09/2023 A 
29/09//2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

50  
NATÁLIA MERITELLO DA LUZ 
SILVA 

12597/01 ASSISTENTE SOCIAL 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

51  
TATIANA ESTEVES GOUVEIA 
CRISPIM 

12732/01 ASSISTENTE SOCIAL 
06/07/2023 A 
04/08/2023 

SEMCONSESP 

52  CARLOS DA SILVA LORENÇO 2698/01 PINTOR 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

53  FERNANDO MARCELINO 14844/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

54  GELSON DA CRUZ GAMA 14784/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
ALMOXERIFADO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

55  JOÃO SEGAL DA SILVA 11147/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

56  
JORGE CORREA NATALINO 
FILHO 

14783/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS  

03/07/2023 A 
01/08/2023 

57  
JOSE CARLOS DA CONCEIÇÃO 
DUARTE 

14781/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

58  
HEVELLYN PINHEIRO 
BARCELLOS  

15221/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS  

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/02/2024 A 
29/02/2024 

59   MILENA BAPTISTA PEREIRA  14909/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
TRANSPORTE  

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
15/09/2023 A 
29/09/2023 

SEMDE 

60  
CRISTIANE REGINA ROQUE DE 
CASTRO  

9428/53 
COORDENADOR DE POLÍTICAS 
DE INCENTIVO E ATRAÇÃO DE 
INVESTIMENTO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/10/2023 A 
16/10//2023 

61  PAULO RICARDO COSTA PINTO 3065/11 

AGENTE 
FAZENDÁRIO/SUBSECRETÁRIO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEMDEC 

62  KÁTIA PESSOA DA SILVA  4336/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

63  
LUCIANO CARLOS COELHO DE 
ALMEIDA  

5852/11 AGENTE ADMINISTRATIVO  

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01//2024 

64  
MARCO ANTONIO VICENTE DOS 
SANTOS 

2757/01 ELETRICISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

65  
RAPHAEL DE OLIVEIRA MELLO 
DA SILVA 

14363/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO  

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
01/09/2023 A 
15/09/2023 

SEMDEHPROC 

66  
FERNANDA DOS SANTOS 
GOMES 

14761/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

15/01/2024 A 
29/01/2024 

67  
LUCIANA FIGUEIREDO DA SILVA 
COSTA 

14651/01 
ASSESSOR DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO CIDADÃO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
16/11/2023 A 
30/11/2023 

68  LUÃ DOS SANTOS SILVA  15268/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

69  
NEUZA MARIA TEIXEIRA DE 
ALMEIDA  

14262/01 
COORDENADOR ESPECIAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
16/11/2023 A 
30/11/2023 

70  VALCI FERREIRA ALVES 11018/04 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
01/09/2023 A 
15/09/2023 

SEMDRAG 

71  
CÉLIO HENRIQUE GONÇALVES 
AZEVEDO  

14997/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
18/09/2023 A 
02/10/2023 

SEMED 

72  ADRIANO DE ABREU TAVARES  14457/01 
ASSESSOR DE TRANSPORTE 
DA SEMED 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2023 

73  ALINE FONSECA DE ARAUJO  11034/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

74  ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA 5721/51 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

75  ERICK ALBERTO DE ALMEIDA  4229/31 INSPETOR DE DISCIPLINA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

76  
FERNANDA DANIELA RUSSO 
COUTO 

11631/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

77  JOSINEIDE SILVA DA CRUZ 15161/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

78  
LÍDIA CLÁUDIA NASCIMENTO DA 
SILVA  

4043/61 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

79  
MARCOS ANTONIO MARTINS DA 
SILVA 

2420/01 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

80  
MARCOS ANTÔNIO TRINDADE 
MOTA 

14544/01 
ASSESSOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

81  NELSON DOS SANTOS LIMA 3782/61 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

82  
PEDRO FELIPPE MONFORT 
BARROSO 

15240/01 ASSESSOR TÉCNICO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

83  
RAYANNE MARIANA THEREZA 
DA SILVA  

14463/01 
COORDENADOR DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

84  RENATO DE LIMA  3440/11 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

85  
RENIVALDO DA ROCHA PAES 
LEME  

4262/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

86  ROSILENE GOMES LOREDO  14599/01 
ASSESSOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

87  
SAIONARA ALVES GOMES DE 
LIMA SILVA 

11432/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

88  SAMIRA FIGUEIRÓ SANZ 14464/01 
ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

89  THIAGO DA SILVA ANDRADE  10669/05 
COORDENADOR DE 
TRANSPORTES 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

90  VIVIANE DE CARVALHO  15196/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
NUTRIÇÃO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEMUHAB 

91  ANDRÉ LUIZ TOLEDO DA SILVA 14528/01 CHEFE DE GABINETE 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEMEL 

92  CÉLIA CRISTINA SILVA LIMA  14647/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E 
ALMOXERIFADO 

03/07/2023 A 01/08/202
3 

93  
JOÃO CARLOS FRANCISCO 
BARRETO 

14426/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERIODO: 
14/07/2023 A 
28/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

94  THAYLA MATEUS VARGAS 15167/01 
ASSESSOR DE RECREAÇÃO E 
LAZER 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

95  WIVERSON OTAVIANO PENCO 14467/01 
ASSESSOR DE DESPORTO 
COMUNITÁRIO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEMFAPLAN 

96  ADRIANA FREITAS LOUVISE 14572/01 
COORDENADOR DE 
CONTADORIA  

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2023 

97  
ANDERSON CLAYTON DE 
MENDONÇA LUCAS 

14685/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
16/10/2023 A 
30/10/2023 

98  ANDRÉ BRANDÃO CYPRIANO 14525/01 
ASSESSOR TÉCNICO DA 
FAZENDA  

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
01/11/2023 A 
15/11/2023 

99  ANDRÉ MONTEIRO MARINHO 3232/81 
AGENTE FISCAL/DIRETOR DE 
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
16/10/2023 A 
30/10/2023 

100  GISELE DE SOUZA RAPHAEL  14621/01 ASSESSOR DE GABINETE 
03/07/2023 A 
31/07/2023 

101  
JOSIANE BARBOSA MONTEIRO 
SOARES DA SILVA  

14594/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PLANEJAMENTO 

03/07/2023 A 
31/07/2023 

102  MARCELO NEVES FERREIRA  4430/01 CONTADOR 
03/07/2023 A 
31/07/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

103  
MÁRCIA DE ARAÚJO ADÃO 
PAULINO 

4193/91 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/072023 A 31/07/2023 

104  NERLEI DA COSTA FRAZÃO  4013/41 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
03/07/2023 A 
31/07/2023 

105  RONALDO ROSA MOTA  8111/63 CHEFE DE DIVISÃO DE ITBI 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
01/12/2023 A 
15/12/2023 

106  
RÔMULO VENTURA GOMES DOS 
SANTOS 

12644/03 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
18/09/2023 A 
02/10/2023 

SEMOB 

107  
ALEXANDRE SANTOS DA SILVA 
FILHO 

14740/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

108  MARCIO RIBEIRO DE SOUZA 14454/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
INFRAESTRUTURA 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

109  PAULO ROBERTO DA SILVA 2749/91 ENGENHEIRO ELETRICISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

110  ROGERIO DA SILVA GOMES 14886/01 
ASSESSOR DE APROPRIAÇÃO 
E ORÇAMENTO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

111  WAGNER CHAGAS DE ALMEIDA 14700/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEMTI 

112  EDUARDO LIMA DE OLIVEIRA 14395/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TERCEIRA IDADE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/12/2023 A 
29/12/2023 

113  JORGE ANTÔNIO TAVARES 12293/01 PSICÓLOGO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEMUS 

114  ALESSANDRA DANTAS DA SILVA 12669/01 CIRURGIÃO DENTISTA 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024  

115  
ALEXANDRE DA SILVA DO 
ESPIRITO SANTO 

12332/03 
COORDENADOR DO SETOR DE 
AUDITORIA 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

116  ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA 13887/01 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAÚDE 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

117  
ANA CRISTINA DUARTE DOS 
SANTOS PEREIRA 

4268/41 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

118  ANDRE LUIS CAMPOS LIMA 12680/01 MÉDICO PSIQUIATRA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

119  
ANGELA BENTO SOUZA DE 
OLIVEIRA 

12670/01 CIRURGIÃO DENTISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

120  
CELIA REGINA PEREIRA DE 
SOUZA 

4035/51 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

121  CINTIA QUIRINO DE SOUZA 12809/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE 1º PERIODO: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

SAUDE 03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
16/11/2023 A 
30/11/2023 

122  
CLAUDIA MARTINS DOS SANTOS 
CARDOSO 

12792/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAUDE 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

123  
CLAUDIO EDUARDO LOPES DA 
COSTA  

5455/01 MÉDICO CLINICO GERAL 

1º PERIODO: 
12/07/2023 A 
26/07/2023 

2º PERIODO: 
04/10/2023 A 
18/10/2023 

124  
CLAUDIO EDUARDO LOPES DA 
COSTA 

2326/41 MÉDICO CLINICO GERAL 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/10/2023 A 
16/10/2023 

125  
CRISLAINE CRISTINA DA CUNHA 
SILVA 

14825/01 ASSESSOR DE ATENDIMENTO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/12/2023 A 
29/12/2023 

126  CRISTIANE DE OLIVEIRA LUZ 11999/01 ENFERMEIRO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

127  CRISTIANE HONORATO CUNHA 11663/01 NUTRICIONISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

128  
CRISTIANE ORVELIN SLEMAN 
FELDMAN 

5464/01 BIÓLOGO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

129  CRISTIANE TOSTA DOS SANTOS 6105/01 ASSISTENTE SOCIAL 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

130  CRISTINA DE FREITAS PARETO 12297/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

131  
CRISTINA LOURA SANT’ANNA 
DOS SANTOS 

3250/61 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

132  DAMIÃO VIEIRA DOS SANTOS 13204/01 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

133  
DAYANE CRISTINE MAGALHÃES 
DE SOUZA 

14012/02 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

134  DENISE ALVES DE MOURA 12492/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO; 
17/10/2023 A 
31/10/2023 

135  
DIEGO DA CONCEIÇÃO 
LIBERATO PAULO 

12806/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

136  DIOGENES PIO VIEIRA 12826/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

137  
EDILENE PEDROSA RODRIGUES 
CALDEIRA SILVA 

12300/06 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
ATENÇÃO BÁSICA 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

138  ELAINE LIMA DA SILVA 2419/81 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

139  ELISA POMPEU DIAS COUTINHO 5581/61 MÉDICO RADIOLOGISTA 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
05/08/2023 

2º PERIODO: 
01/09/2023 A 
20/09/2023 

140  
ELISABETE FRAGATA ROMÃO 
DOS SANTOS 

4419/91 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
16/11/2023 A 
30/11/2023 

141  
ELISANGELA MARIA DA SILVA 
CRUZ SILIPRANDY 

13870/02 
COORDENADOR DE 
CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/10/2023 A 
31/10/2023 

142  ELMIR ROCHA BASTOS 12237/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

143  EMILY DA MOTA ROMANO 14659/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE 
IMAGEM DE UNIDADE DE 
SAÚDE 

1º PERIODO 17/07/2023 
A 31/07/2023 

2º PERIODO 15/12/2023 
A 29/12/2023 

144  EUNICE LEA DE AQUINO 4278/11 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

145  EVANILDO FERREIRA ALVES 13991/02 
COORDENADOR DA DIVISÃO 
DE REGULAÇÃO E 
INTERNAÇÃO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

146  EVERTON VELOSO DA SILVA 12264/01 ENFERMEIRO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

147  FABIANA DE LIMA DAMASCENO 14723/01 
COORDENADOR DE 
ASSUNTOS EXTERNOS 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

148  
FATIMA APARECIDA CUNHA DOS 
REIS ANDRE  

13409/02 
COORDENADOR DE ATENÇÃO 
À SAÚDE DO IDOSO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
01/12/2023 A 
15/12/2023 

149  FERNANDA ESPIRIDIÃO 8539/14 
ASSESSOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

150  FERNANDA PERROTA OLIVEIRA 12038/01 FARMACÊUTICO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

151  GISELA DE SOUZA PORTO 13810/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

152  
GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA 
CRUZ 

13580/02 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
17/10/2023 A 
31/10/2023 

153  JAELCIO MARENDAZ 13176/01 ALMOXARIFE 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

154  JORGE SILVA 2471/61 MOTORISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

155  
JOSÉ ANTÔNIO MARTINS 
NOGUEIRA DOS REIS 

11540/01 PSICÓLOGO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

156  JOSÉ MADSON DE SOUZA 142666/01 
COORDENADOR DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

157  
KATIA REGINA FREDERIQUES 
FAUSTINO 

8423/93 
COORDENADOR DE RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
17/10/2023 A 
31/10/2023 

158  LETICIA SALES CASSIANO 12793/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO 02/01/2024 
A 16/01/2024  

159  
LUCIANA MARIA MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

5810/61 TERAPEUTA OCUPACIONAL 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

160  
LUIS ALBERTO MARTINS 
MACENA  

6679/61 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

03/07/2023 A 
01/08/2023 

161  LUIS CARLOS SOUTO ARES 2366/31 DENTISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

162  
MARCELA DE OLIVEIRA PAULA 
CLAUDINO 

14711/01 
ASSESSOR DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
01/08/2023 A 
15/08/2023 

163  MARCELLE PEREIRA DE SOUZA 12179/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

164  MARCELO SOARES MATTA 10797/05 
COORDENADOR DE 
PROTOCOLO 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
17/10/2023 A 
31/10/2023 

165  
MARCIA BRITO DE ALMEIDA 
ZUMPICHIATTI 

13362/02 
COORDENADOR DA DIVISÃO 
DE RESIDÊNCIA TERAPEUTICA 
FEMININA 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

166  
MARIA APARECIDA DE SOUZA 
TRINDADE 

4358/31 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

167  MARISA MAHEDA DE SOUZA 3274/31 MÉDICO PEDIATRA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

168  
MARIZA DE QUEIROZ SANTA 
MARTA 

12262/01 ENFERMEIRO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

169  
MARLETE DE OLIVEIRA 
SANT’ANNA SILVA 

13158/01 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

170  MÔNICA LOPES FERREIRA 5739/81 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
15/12/2023 A 
29/12/2023 

171  
NATHALIA CRISTINA DIAS 
OLIVEIRA DA SILVA 

13114/04 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

172  NILTON SANTOS DAVID 3016/31 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

173  
OZEAS FERREIRA DA CUNHA 
JUNIOR  

3483/51 DENTISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

174  
PRISCILA CELLI RODRIGUES DA 
SILVA  

9821/05 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
02/01/2024 A 
16/01/2024 

175  RAFAEL DA SILVA SOUZA 12784/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
01/08/2023 A 
15/08/2023 

176  
RAIANE DE BRITO DUQUE 
MARTINS SILVA 

14497/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/10/2023 A 
31/10/2023 

177  RENATA PINHEIRO XAVIER 14498/01 
COORDENADOR DE 
MARCAÇÃO DE EXAMES 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

178  RODRIGO BARROS MESQUITA 5459/31 MÉDICO CLINICO GERAL 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

179  
RODRIGO DA SILVA 
DAMASCENO 

12804/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

180  ROGERIO COLETA LIMA 12299/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

181  
ROSANA FERREIRA 
GONÇALVES 

14654/01 
ASSESSOR DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

182  ROSÉLIA DIAS DA SILVA 13242/02 
COORDENADOR DA DIVISÃO 
DO CAPS 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
17/01/2024 A 
31/01/2024 

183  SIMONE DO AMARAL VAZ 6073/91 MÉDICO PEDIATRA 

1º PERIODO 17/07/2023 
A 31/07/2023 

2º PERIODO 16/01/2024 
A 30/01/2024 

184  
SUZANA RODRIGUES 
CAVALCANTE 

4276/51 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

185  
TAMIRA GUILHERME ROCHA 
NEGRÃO 

12248/01 NUTRICIONISTA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

186  TATIANA LABOISSIERE BECK 11994/01 MÉDICO CLINICO GERAL 

1º PERIODO: 
03/07/2023 A 
17/07/2023 

2º PERIODO: 
16/01/2024 A 
30/01/2024 

187  THIAGO RORIS DE MATOS 14718/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS  

03/07/2023 A 
01/08/2023 

188  THOMAZ WERNECK NOGUEIRA  15117/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERIODO: 
17/07/2023 A 
31/07/2023 

2º PERIODO: 
16/11/2023 A 
30/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

189  VALDIR ALVES COIMBRA 8959/35 COORDENADOR DE ARQUIVO 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

190  VALÉRIA GONÇALVES DE LIMA 3281/61 MÉDICO PEDIATRA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

SEMUSOP 

191  
ANDERSON HARTT NUNES 
RODRIGUES 

13652/01 
COMANDANTE DA GUARDA 
MUNICIPAL 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

192  ANSELMO DA SILVA DE ALMEIDA 3448/71 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

193  EDSON DE CARVALHO 2725/11 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

194  MARIANA FELGUEIRAS FARIA 13457/01 ASSESSOR OPERACIONAL 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

195  MAURINEA MARIA DA SILVA 14656/01 
CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

196  PAULO CESAR COSTA 3783/41 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

197  RICARDO DA SILVA CELESTINO  5714/21 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

198  SERGIO DA ROCHA ARAUJO 4296/01 VIGIA 
03/07/2023 A 
01/08/2023 

199  
TATIANE DOS SANTOS GOMES 
FERREIRA 

9981/04 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE POSTURA MUNICIPAL 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

200  WAGNER COSTA DE MEDEIROS 14045/02 
COORDENADOR DE ROTINAS 
OPERACIONAIS 

03/07/2023 A 
01/08/2023 

 

ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

ATO SEMAD N.º 047/2023. Para fins de regularização das anotações em ficha funcional e garantindo o regular registro dos meses 
de usufruídos pela servidora MARLI COSTA DA SILVA, PI, lotada na SEMED, matrícula 3586/61, acerca da licenças prêmio 
gozadas, conforme informações nos autos dos processos n.º 0976/2022/05, 4294/2016/05, 05/0290/2004: 

 

 
 

ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        
RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 804/SEMAD/2023. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD que opina pela não instauração de 
Sindicância, e manifestação da Controladoria Geral do Município - CGM, certificando a ausência de Prejuízo ao Erário, DEFIRO 
pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo n° 3243/2021/03. 
 
PORTARIA N.º 805/SEMAD/2023. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO dos Processos Administrativos abaixo relacionados, diante da perda do objeto, 
nos termos do art. 154, § 4º, I da Lei 1060/2011 e art. 6°, II, “a” do Decreto n° 1405/2012: 
1945/2020/03 – 2027/2020/03 – 1984/2020/03 – 1962/2020/03 
 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 
ATO Nº 06/COMTUR/2023  
 
O Presidente do Conselho Municipal de Turismo de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Turismo para a reunião extraordinária do 
COMTUR a realizar-se no dia 28 de junho de 2023, às 14h:30m primeira chamada e 15:00h segunda chamada, de forma 
híbrida, via vídeo chamada e presencial no Cineteatro Delcy de Souza, Pracinhas da Cultura (Antigo Espaço CEU), 
endereço: Rua Macaé 430, São Roque – Queimados/RJ. 
Com as seguintes pautas:  
 

1. Verificação de quórum;  
2. Leitura ata anterior; 
3. Apresentação do Inventário UFRRJ "Oferta Turística de Queimados"; 
4. Alteração Regimento Interno; 
5. Conferência Municipal de Turismo; 
6. Informes em geral.  

ROMULO SALES 
Presidente do Conselho Municipal de Turismo 

Matrícula 14194/02 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Extraordinária que será realizada 
na Universidade Estácio de Sá, no endereço: Eloy Teixeira, 165 - Centro, Queimados - RJ, 26383-080, dia 28 de junho de 2023, 
às 15:00h, com a seguinte pauta: 
 

 Regulamentação do FUMPIR; 

 Regulamentação da Lei Municipal 1742/23 que Cria a Semana Consciência Negra. 
 

Giselle de Souza Maria  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 

 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 
Resolução 011/CONCIQ/2023. 
 

A Presidenta do Conselho da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições legais, conforme preceituado na Lei nº 
775/06 de 23 de maio de 2006 e Regimento Interno. 

RESOLVE: 
Convocar todos os (as) Conselheiros (as) Governamentais, da sociedade civil, assim como Convidados (as) para a 

Reunião Ordinária, que será realizada no Auditório do Sindicato dos Rodoviários (S.T.T.M.Q.J), situado na Rua Augusto 
Muguet nº 176, Centro, Queimados, RJ, no dia 29 de junho de 2023, com a 1ª chamada às 14:00h e a 2ª chamada às 14:30h, 
com a seguinte pauta:  
 

1. Abertura e verificação do Quórum; 
2. Aprovação e discussão da pauta;  
3. Prorrogação do atual mandato;  
4. Leitura e Aprovação da minuta de lei que cria o Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano; 
5. Informes e Encerramentos. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Presidenta do Conselho da Cidade de Queimados – CONCIQ  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO n° 43/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000184/2023 2105/2023/14                  DEFERIDO 

E09/000185/2023 2226/2023/14                  DEFERIDO 

 

Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 047/2023/JARI 

 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

     E09/000116/2023 1319/2023/14 DEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 082/CM/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MICHELE DOS SANTOS 
ROCHA, matrícula 1365, Auxiliar Administrativo, por 30 (trinta) dias a contar de 22/06/2023 a 20/08/2023, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº 2472/2023/01. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. (Processo 
CM nº. 08/040/2023) 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 


